1

令和６年１月４日 部長会議 会議録（要旨）

●日 時 令和６年１月４日（木）午後１時 30分～午後１時 55分

●会 場 市役所 応接会議室・庁議室

●出席者 市長、副市長、教育長、総務部長、危機管理防災担当部長（欠席）、企画政策部長、地域開

発推進担当部長、市民環境部長、健康福祉部長、次世代支援部長、経済部長、建設部長、議

会事務局長、教育部長、文化創造担当部長、総務課長、総合政策課長、財政課長、秘書広報

課長、福祉課長、高齢福祉課長、行政ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ係長、秘書係長

１．開 会

２．市長訓示

○ 改めて新年おめでとうございます。仕事始め式で申し上げたとおり、目的そして目標をしっ

かり理解した上で、それぞれの役割を果たしていただきたい。

また、射水市への災害支援ということで、先ほど危機管理防災担当部長が防災係長とともに

ブルーシートを積んで出発した。皆さんにもお見送りをいただきありがとうございました。こ

れ以上、被害が拡大しないことを願いつつ、今後の対応について協議してまいりたい。

３．会議事項

（１）令和６年能登半島地震への対応について【総務部】

◆説 明【総務部長】

（資料等により説明）

①姉妹都市、射水市の被災状況について

②義援金箱の設置について

③石川県自治体への支援（避難所、罹災証明、廃棄物処理）について（羽咋市）

◆協議結果

○ 了承。

４．各部課長からの報告事項等について（主なもの）

【総務部長】

  《情報共有》

①公共施設への爆破予告について

【健康福祉部長】

  《情報共有》

①人権を守る市民集会について（1月 13日開催予定）【資料 1】

【議会事務局長】

  《情報共有》

①射水市への支援金について

 ○ 明日（１月５日）、議長とともに射水市を訪問し、議員からの支援金をお渡しする予定。

2

【教育部長】

  《情報共有》

  ①千曲市成人式について

○ １月７日（日）に信州の幸あんずホールにおいて、千曲市成人式を挙行する予定。申し込み状況は

約 75％の出席率となっている。

   ②第二次千曲市生涯学習基本計画の一部改定について

○ 計画期間は 10年（令和元年度～令和 10年度）だが、５年経過したことから後期計画（５年）として

見直すもの。詳細は生涯学習課長より説明する。

 【生涯学習課長】

《情報共有》

①第二次千曲市生涯学習基本計画の一部改定について（資料等により説明）

 ○ 現在、第二次千曲市生涯学習基本計画の一部改定に向けて手続きを進めている。上位計画で

ある第三次千曲市総合計画の策定と第二次教育振興基本計画の中間見直しに合わせ見直しを

行うもので、１月 10日から２月 13日までパブリックコメントを実施する予定。

５．閉 会